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A matrix (sans serif)
r vector (bold face)
σ cross section; spin state
n principal quantum number (ni initial, nf final)
l orbital quantum number; general angular momentum
m magnetic quantum number
s spin state (projection)
µ reduced mass; combined projection of spin and orbital momentum
k wave vector
L total angular momentum quantum number
M total angular momentum projection
S total spin projection
ℓ angular momentum of a single electron
Pnl regular hydrogen radial orbital, Pnl(r) = rRnl(r)

ĵl regular Riccati-Bessel function of the first kind, ĵl(x) = xjl(x) =
√

πx
2
Jl+1/2(x)

Ω solid angle; collision strength
H hydrogen atom
H hamiltonian
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Chapter 1

Introduction

The problem of collision of an electron with an isolated hydrogen atom has been a test
bed of atomic physics for almost a century due to its outstanding simplicity and hence
possibility of application of various direct methods of description and solution. Still, the
underlying problem is a three-particle process and the dynamics of its constituents is
unsolvable in a closed form both within the classical and quantum mechanics.

The area of application of the quantum electron-hydrogen scattering calculations lies
mainly in the plasma physics. Stellar atmospheres contain free hydrogen atoms kept by the
electromagnetic radiation from recombining into molecules, as well as the free electrons,
whether slow—thermal—or fast—accelerated by magnetohydrodynamic forces in flare
events. The effects of individual collisions resulting in excitations and de-excitations then
combine to average level populations and to a big picture that manifests as a shape or
polarization of spectral lines [1], [2], [3], [4].

Another astrophysical setting where the electron-hydrogen scattering plays a distin-
guished part is the cooling of the interstellar gas in the evolution of the Universe. The
coupling between the gas temperature, radiation temperature and electron temperature
were of different importance throughout the history and in some epochs the cooling of the
interstellar gas by free electrons significantly contributed to the overall cooling rate. The
interaction that coupled the temperatures of these two media was the low-energy spin-flip
process [5], which is also discussed in this thesis.

Particularly in the astrophysical case the medium can be very thin and recombination
unlikely. Low density is both an advantage and a disadvantage. On the one hand the
interaction between atoms can be disregarded, which tremendously simplifies the descrip-
tion and solution of the system, effectively making the atom isolated. On the other hand,
it also allows long-term existence of highly excited (Rydberg) states of the atoms. Such
atoms then effectively span much larger space, making their numerical simulation even
more challenging.

But collisions of electrons with hydrogen atoms and its isotopes have also industrial
use. Neutral hydrogen beams are used for diagnostic purposes in the thermonuclear
reactors. The application is done by injecting hydrogen gas into the working plasma, which
is nothing else than a mixture of electrons and nuclei of hydrogen isotopes with traces of
other elements. Collisions of the plasma with the neutral beam produce radiation, which
can be analyzed and serves as another probe into the inner dynamics of the working gas [6],
[7]. The importance of this topic can be well illustrated by the fact that the International
Atomic Energy Agency (IAEA) regularly opens Coordinated Research Projects (CRPs)
that include the topic of electrons colliding with hydrogen isotopes in the environment of
the thermonuclear reactor, for example:

13

• 2009–2015 CRP F43018
Light Element Atom, Molecule and Radical Behaviour in the Divertor and Edge
Plasma Regions

• 2017–2021 CRP F43023
Data for Atomic Processes Related to Neutral Beams in Fusion Plasma

The task of this thesis has been to collect, refine and employ several existing numerical
methods, so that the scattering problem can be solved for:

1. Most processes that can occur in the electron-hydrogen collisions
This includes the elastic scattering

H(n, l,m) + e−(ki) → H(n, l,m) + e−(kf ) , |ki| = |kf | ,

excitation (or spin flip)

H(ni, li,mi, si) + e−(ki, σi) → H(nf , lf ,mf , sf ) + e−(kf , σf ) ,

and fragmentation (ionization)

H(ni, li,mi) + e−(ki) → p+(K) + e−(k1) + e−(k2) .

In general, the scattering system should also be coupled to the electromagnetic field,
allowing for radiative processes like photo-ionization, radiative attachment, or even
Bremsstrahlung at higher energies. These processes were not considered in this
work.

2. Broad range of energies
The electron in the hydrogen atom can be stripped by projectile with impact energy
greater than the ionization threshold, which is approximately 13.6 eV. This energy
marks a boundary between the resonant low-energy scattering and intermediate-to-
high-energy scattering. Coverage of a considerable surrounding of this transition
energy to both directions is necessary. Both regions are complicated: The resonant
region requires fine sampling of the impact energy parameter, so that the resonances
are represented in a sufficient detail, whereas the high energy region requires careful
handling of rapidly oscillating wave functions.

The ultimate goal of this project is to build as complete database of electron-hydrogen
scattering cross sections as possible, so that it can be used in the applications by astro-
physicists and plasma physicists. Moreover, the accuracy of the produced results should
be superior to the presently available data; the estimated error should not exceed 5 %.

Similar effort had been exerted before by several researchers and currently there is a
large body of data already present to compare with. Still, the desired degree of complete-
ness had not yet been achieved, as the available data exist just for a specific selection
of energies, for transitions between the lowest atomic states and only for some of the
possible processes. While the fundamental theory of the electron-hydrogen collisions is
very straightforward, the long-range character of the inter-particle forces prevented (and
to some degree still prevents) a direct numerical solution of the equation of motion of the
system—the Schrödinger equation—for all possible initial and final configurations of the
two electrons involved.

The first noteworthy collection of accurate elastic and non-elastic data is due to
Callaway [8], who used the straightforward close-coupling calculation with a handful of
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states to calculate the cross sections for the transitions 1s − 1s, 1s − 2s and 1s − 2p.
Even though only total angular momenta L ≤ 3 were included in the calculation, they
are remarkably accurate and compare well with more recent calculations. The follow-
ing calculation by the same author [9] presented for the first time the cross sections for
scattering on excited states.

Aggarwal et al [10] published collision-strength datasets for all transitions n → n′,
where n ≤ n′, n′ = 1, 2, 3, 4, at energies from the transition threshold to a few electron-
volts above the ionization threshold. Their data are very finely sampled and contain
a large amount of physical resonances, which have correct positions. In the review by
Callaway [11] the accuracy of [10] has been disputed, mentioning the omission of the
continuum channels from the R-matrix basis as a possible cause for discrepancies.

Another recalculation of the three lowest transitions 1s − 1s, 1s − 2s and 1s − 2p
between the n = 2 and n = 3 thresholds has been done by Bartschat [12] using the
R-matrix with pseudo-states (RMPS) method. These data were compared to the results
of the converged close-coupling method (CCC, [13]) and belong currently among the
reference data for electron-hydrogen scattering.

Anderson et al [14] used the RMPS method to calculate the cross sections for trans-
itions n, l → n′, l′, where n < n′, with the aim to produce relevant data for fusion plasma
simulations. They used 15 physical states, 24 pseudo-states and RA = 140 a0 as the radius
of the inner region. However, this radius is not appropriate for transitions between highly
excited states.

Bartlett [15] calculated the cross sections for transitions from the ground state to all
n = 3 states at a small range of energies to demonstrate the accuracy of the propagating
exterior complex-scaling (PECS) method.

To sum up, some of the existing publications focus on providing rich variety of data-
sets, some focus on accuracy of the results for a few particular transitions, some illustrate
an efficient solution method, but none of them does really combine all these viewpoints
together, with explicit consideration of consistency of the datasets and their good conver-
gence.

There are also a few on-line databases that contain the scattering data of interest. The
most comprehensive is the dataset in the Aladdin database [16] calculated by Bray and
Stelbovics [17] using the CCC method. Their data for elastic transitions are in perfect
agreement with [12], but according to the information in Aladdin the same calculation
setup has been used for higher transitions (up to n = 4), which raises doubts, whether
they are sufficiently converged with respect to the basis size. Some, mainly elastic data are
contained in LXcat database [18]. Another database is that of NIST [19], which contains
only optically allowed transitions from the ground state (up to n = 10), produced by BE-
scaling of the plane wave Born approximation results [20], [21]. NIST data are not meant
for the low-energy usage and there are very few points below the ionization threshold, if
any. There is also another database by NIST [22] containing ground state elastic data
produced by Salvat et al [23], based on the Dirac equation with a model potential.
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Chapter 2

Physical description

This opening chapter is devoted to a summary of the basic physical and formal concepts
used further. The electron-hydrogen scattering problem is solved by a time-independent
quantum-mechanical method, which—depending on the particular method employed—
provides either directly the scattering statistical quantities, or a stationary scattering
wave function, from which the data can be extracted. Even though this thesis contains
mostly low-energy results, presented in the last chapter, the long-term intent of the project
is to cover all scattering energies from zero impact velocity to the region where first Born
approximation yields satisfactory results, which is around 1 keV. The physical model must
be such as to allow valid description for all these energies.


[…]

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• --cl-list : List all OpenCL platforms and devices available.

• --cl-platform index : Use the given OpenCL platform for the GPU preconditioner.

• --cl-device index : Use the given OpenCL device for the GPU preconditioner.

• --cl-use-host-memory : Keep large data in RAM instead of copying everything to the
compute device. This will slow down the solution on GPU.

If no OpenCL-related options are given and the GPU preconditioner is used, then the first
device of the first platform will be used.
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Appendix C

Hex-ecs input file

The input files are plain text files. Lines introduced by the hash symbol are comments
for better orientation in the input data. Otherwise the division into separate lines is
arbitrary; all data can be provided on a single line if desired. Only the order of the values
(characters) matters. A sample input file is given below:

# B-spline order.

4

# ECS rotation angle in radians.

0.63

# B-spline knots.

# a) Real knots of the basis that is common to atomic and projectile electron.

L 0.0 0.0 4

G 0.1 10.0 0.1 1.01

L 11 200 190

-1

# b) Knots of the real grid extension used for channel reduction , if desired.

L 0 800 801

-1

# c) Complex region knots.

G 0 50 1 1.02

-1

# Initial atomic states (ni, li, mi).

1 2 3 -1

* * *

* * *

# Final atomic states (nf , lf , *).

0 1 2 3 -1

* * * *

# Maximal energy of states included in asymptotic expansion.

-1

# Angular momenta.

# L S Pi nL limit exchange

0 * 0 4 -1 1

# Projectile charge.

-1

# Atom + projectile total energies in Rydbergs.

E 0.1 0.2 0.5 1.0 -1

-1

# Weak magnetic field in atomic units.

0
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The individual parameters are:

• B-spline order : A number that sets the degree of the B-spline basis. It has a huge
impact on the sparseness of the resulting matrices. Typical values are 4 or 5. For
the calculation of the data in this work the order equal to 4 has been used and this
value is generally recommended.

• ECS rotation angle : This is the parameter that controls how much the grid will be
rotated into the complex plane. Recommended value is π/5, the influence of this
parameter is rather weak.

• B-spline knots : This is a crutial section that defines layout of the knots and in turn
also the whole B-spline basis. Altogether there are three groups of knot sequences
to specify: (a) the real knot sequence for the inner problem, (b) additional knots
for the outer problem (channel reduction), and (c) the complex knots. Each of
these groups of sequences can be composed from multiple sub-sequences; their list
is terminated by “-1”. The subsequences can be either linear sequences (introduced
by “L”, followed by the starting knot position, ending knot position and number
of knots), geometric sequences (introduced by “G”, followed by the starting knot
position, ending knot position, initial distance between the knots and expansion ratio
of the knot distances) or simple explicit list of knots (introduced by “E”, followed
by the individual knot positions and terminated by “-1”). The first sub-sequence
within the group must always start with zero; it will be automatically shifted so
that its first knot coincides with the last knot of the last sub-sequence from the
preceding group, if any. In contrast, the sub-sequences within the group should not
share any knots. The example above ultimately builds a sequence that starts with
four zeros, then it geometrically expands up to r = 10 a.u. and from that radius it
continues with uniform spacing up to Ra = 200 a.u. and R0 = 1000 a.u., and then
again continues with geometrically increasing spacing in the complex grid part up
to Rmax = 1050 a.u.

• Initial atomic states : A list of initial principal quantum numbers of the target
terminated by “-1”, followed by a list of the initial orbital quantum numbers (of
the same count) and magnetic quantum numbers. Altogether these data can be
arranged into vertical triplets. If the asterisk symbol “*” is used for the orbital or
magnetic quantum number then all possible values will be assumed.

• Final atomic states : As for the initial atomic states, but without magnetic quantum
numbers (all allowed magnetic sublevel transitions will be extracted).

• Maximal energy of states included in asymptotic expansion : This limits the number
of asymptotic states used for expansion of the calculated wave function in the outer
region when using channel reduction approach. If “-1” is given, the program will
use all energetically allowed states for given impact energy. This parameter is not
used when no grid extension (knot sequence “(b)”) is set.

• Total angular momentum, total spin (or both if “*” is used), total parity and nL

control the setup of the angular basis.

• The parameters “limit” and “exchange” offer a way of further constraining the full
angular basis. In the presentation of the method in the section 4.1.1 the parameter
“limit” is denoted by n′L. When “limit” > −1 then all coupled angular momentum
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pairs (ℓ1, ℓ2) with ℓ1 > “limit” and ℓ2 > “limit” are omitted from the basis. This
is useful for high L, when only low values of ℓ1 and ℓ2 substantially contribute to
the physics of the atom. The other parameter “exchange” can be set to 0 or 1.
Whereas 1 is used for normal operation, setting to 0 will make the program discard
all angular states where ℓ2 > ℓ1, effectively ignoring exchange effects. This is, again,
very useful for reduction of the computational work in calculation of high partial
waves.

• Projectile charge can be either −1 for the electron, or +1 for the positron. While the
normal operation assumes electron projectile, it is possible to let the program flip
the sign in the proper places and possibly turn off exchange effects for simulation of
positron scattering on hydrogen atom. However, hex-ecs implements only a simple
single-centre method, which makes the positron scattering results work only for
extremely low energies.

• Total energies : Sequences that compose the list of total energies, for which to solve
the equations.

• Magnetic field : It is possible to add a first-order external magnetic field contribution
∆E = (mi−mf )B to the energy of the scattered electron. This parameter specifies
the strength of the magnetic field.

The output of the program is a few text files with the T -matrices and partial integral
cross sections. Apart from that, it also produces several binary files in a custom format
with the .hdf extension (“Hex data file”). This is not to be confused with the universal
HDF5 (“Hiearchical data format rev. 5”) storage. Nevertheless, a part of the Hex package
is the utility hex-hdf2hdf that can be used to convert the former to the latter and back.
The HDF5 format is not used directly by hex-ecs due to restrictions on parallel access to
the data file.
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