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V této práci se Jakub Benda zabýval výpočty účinných průřezů základních procesů, ke kterým

dochází při srážkách elektronů s atomy vodíku. Cílem práce bylo vytvořit pokud možno kompletní

databázi účinných průřezů a dalších souvisejících rozptylových veličin, jejichž znalost je zcela

klíčová při modelování jak ve fyzice plazmatu, tak v astrofyzice. Starší dostupná data pro tyto

procesy byla totiž značně nekompletní a tuto práci inspirovali naši kolegové z Astronomického

ústavu AV ČR v Ondřejově, kteří tato data potřebují pro modelování sluneční atmosféry.

Přestože se jedná o jeden z nejjednodušších systémů v atomové fyzice, získat rozptylová data

s relativní přesností několika procent je poměrně výpočetně náročné. Jakub za tímto účelem napsal

balík vlastních programů, který nazývá Hex. Tento balík umožňuje nejen numericky řešit

kvantovou rozptylovou úlohu srážky elektronu s atomem vodíku na široké škále energií a počítat

přímo rozptylové veličiny popisující jednotlivé procesy, ale také z nich vytvářet databázi, kterou

lze pak využít v aplikacích přes jednoduché a rychlé rozhraní. Jakubovi se podařilo implementovat

velice efektivní metody pro řešení daného problému, přičemž sám navrhl četná vylepšení, která

vedla k značné redukci velikosti matic reprezentujících hamiltonián při výpočtech pod prahem

ionizace bez ztráty přesnosti výsledných dat. Navržené metody, vytvořené programy a rozhraní

k databázi byly publikovány v sérii čtyř článků v Computer Physics Communications a jsou též

podrobně popsány v předložené práci.

V současné době je vytvářena databáze kompletních rozptylových dat, která zatím obsahuje

zkonvergovaná data pro nízké energie do prahu excitace n = 4. Zkonvergovaná data byla

publikována v časopisu Atomic Data and Nuclear Data Tables a předpokládáme, že další data

budou publikována, jakmile budou dostupná. Databáze je též přístupná přes webové rozhraní na

serveru Ústavu teoretické fyziky MFF UK.

Závěrem bych chtěl vyzdvihnout, že Jakub pracoval vždy velice samostatně a iniciativně, veškeré

programy použité k získání dat v databázi a též rozhraní k této databázi vytvořil sám a získal

rozsáhlé znalosti v teorii rozptylu a zkušenosti pro další vědeckou práci. Předložená práce je navíc

podle mne na vynikající jazykové i grafické úrovni a proto ji doporučuji, aby byla po úspěšné

obhajobě uznána za doktorskou disertační práci.
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